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 ZALEŻNOŚĆ PRZEJAWÓW 
 ODPOWIEDZIALNOŚCI SPOŁECZNEJ 
 PRZEDSIĘBIORSTWA 
 OD FAZY CYKLU ŻYCIA ORGANIZACJI 

Streszczenie: W literaturze przedmiotu, szczególnie w tej, która zawiera opisy przypadków, 
można wyodrębnić grupy aspektów SOP zależnych od fazy rozwoju przedsiębiorstwa. Zda-
niem autora od fazy tej zależy często także cel, w jakim elementy SOP są realizowane przez 
przedsiębiorstwo. Celem artykułu jest wskazanie możliwych relacji pomiędzy przejawami 
SOP a fazą cyklu życia organizacji. Autor poszukuje odpowiedzi na pytania: Czy SOP ma 
znaczenie w fazie powstawania organizacji? Czy SOP może pomóc organizacji w osiągnię-
ciu stabilizacji? Czy SOP jest w stanie przyczynić się do ustabilizowania fazy dojrzałości 
organizacji? Konkluzją jest zaobserwowane na wskazanych przykładach twierdzenie, że 
elementy SOP najpełniej wykorzystywane są w celu utrwalenia dobrej reputacji organizacji 
na rynku, czyli w fazie wzrostu organizacji. 

Słowa kluczowe: społeczna odpowiedzialność przedsiębiorstwa, cykl życia organizacji, 
rozwój organizacji, innowacyjność organizacji. 

 
 

1. Wstęp 

Inspiracją do podjęcia tematu wskazującego możliwości wykorzystania aspektów 
społecznej odpowiedzialności przedsiębiorstw/organizacji (dalej: SOP) była z jed-
nej strony refleksja nad teoretycznymi modelami metod zarządzania w kontekście 
ich potencjalnego zaistnienia, z drugiej zaś interesujący model cyklu życia organi-
zacji, zaprezentowany przez eksperta we wprowadzaniu zmian w organizacjach 
bez destruktywnych konfliktów. O tym, że SOP może stać się jedną z metod zarzą-
dzania, przekonywać nie trzeba, szczególnie tych, którzy zajmują się tą tematyką 
na co dzień. Praktyka pokazuje jednak, że SOP zbyt często jest mylony z działal-
nością charytatywną bądź z elementami zarządzania zasobami ludzkimi, a nawet z 
podejmowaniem aktywności będących z założenia elementami kultury organiza-
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cyjnej. Wystarczy wskazać dwa przykłady odpowiedzialności społecznej organiza-
cji, które ze swojej natury nie są niczym innym, jak realizacją działań nastawio-
nych na poszerzenie kręgu odbiorców bądź po prostu działalnością charytatywną. 
Przykłady te to opisany w publikacji Raport. Odpowiedzialny biznes w Polsce 
20101 projekt firmy Microsoft „Internet a dzieci niesłyszące – przeciwdziałanie 
wykluczeniu społecznemu poprzez eliminowanie zagrożeń internetowych” oraz 
„Wielka Warszawska Zbiórka dla Szprotawy – autentyczna współpraca w odpo-
wiedzi na autentyczną potrzebę pomocy” przedsiębiorstwa PEKAES SA. Przykład 
pierwszy jest przedsięwzięciem skomplikowanym, jednak w oczywisty sposób 
zdobywającym dla jednego z produktów firmy (przeglądarki internetowej) nowych 
konsumentów. Zbiórka dla Szprotawy, realizowana przez PEKAES SA i podmioty 
kooperujące, jest oczywistą akcją charytatywną, podobnie jak wszelkie zbiórki 
pieniędzy bądź niezbędnych dóbr skierowanych do grup bądź społeczności lokal-
nych dotkniętych ich drastycznym brakiem. 

Opublikowany w 2006 roku artykuł J. Lichtarskiego, analizujący sondaż doty-
czący podatności przedsiębiorstw do wykorzystywania − ogólnie rzecz ujmując − 
„dorobku nauk o zarządzaniu”2, nie niesie optymistycznej wizji. Według niej kadra 
menedżerska przedsiębiorstw/organizacji czerpie na co dzień tę wiedzę, która rodzi 
się za murami szacownych uczelni. Nie ma powodu, żeby konkluzja wskazanego 
artykułu nie dotyczyła także przejawów odpowiedzialności społecznej przedsię-
biorstwa, jeśli traktujemy je jako metodę zarządzania, a konkluzja ta brzmi: „dla 
orędowników i propagatorów dynamicznych zmian w systemach zarządzania 
przedsiębiorstw i przenoszenia w ten sposób dorobku naukowego do praktyki za-
rządzania […] postawa przedsiębiorców i menedżerów może być uznana za zbyt 
zachowawczą, konserwatywną, krótkowzroczną […]”3. Ta dość pesymistyczna 
perspektywa nie burzy jednak celu niniejszego artykułu, którym jest wskazanie 
możliwych relacji pomiędzy przejawami SOP a fazą cyklu życia organizacji. 

Drugą z inspiracji artykułu jest model faz cyklu życia organizacji zaprezento-
wany przez I. Adizesa. Model ten znacznie różni się od klasycznie ujmowanych 
ciągów: narodziny – młodość – wiek średni – dojrzałość4 bądź powstanie i wzrost 
– stabilizacja i dynamiczna równowaga – zmiana lub upadek i rozwiązanie5. Pre-

                                                      
1 Zob. Raport. Odpowiedzialny biznes w Polsce 2010, Forum Odpowiedzialnego Biznesu, War-

szawa 2011. 
2 J. Lichtarski, Stosowanie dorobku nauk o zarządzaniu w praktyce gospodarczej w opiniach 

przedsiębiorców i menedżerów. Kierunki, celowość, skuteczność, [w:] H. Jagoda, J. Lichtarski (red.), 
Nowe kierunki w zarządzaniu przedsiębiorstwem – celowość, skuteczność, efektywność, Wyd. Aka-
demii Ekonomicznej im. Oskara Langego we Wrocławiu, Wrocław 2006, s. 74. 

3 Tamże, s. 85. 
4 Por. R.W. Griffin, Podstawy zarządzania organizacjami, Wyd. Naukowe PWN, Warszawa 

2001, s. 372. 
5 Zob. J. Machaczka, Zarządzanie rozwojem organizacji. Czynniki, modele, strategia, diagnoza, 

Wyd. Naukowe PWN, Warszawa-Kraków 1998, s. 43. 
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zentując dziesięć cykli życia zaproponowanych przez I. Adizesa, autor stara się 
wskazać, jakie mogą być przejawy odpowiedzialności społecznej organizacji w 
każdym cyklu. 

2. Możliwe przejawy SOP w fazach cyklu życia organizacji 

Wszyscy autorzy poświęcający swoje prace cyklom życia organizacji są zgodni co 
do jednego: organizacja dąży do osiągnięcia fazy, którą możemy określić jako pri-
me time, okres prosperity czy też stabilizacji. Nie wchodząc w spór o to, czy orga-
nizacja może odwrócić kolejność faz cyklu życia6, wydaje się celowe przywołanie 
punktu widzenia praktyka, eksperta, który wprowadzał zmiany w organizacjach 
ponad czterdziestu krajów. 

Według I. Adizesa można wyróżnić dziesięć cykli życia organizacji7: 
1. Poszukiwanie – twórcy firmy, podobnie jak para w fazie zalotów, tworzą 

plany, pomysły, analizują możliwości. Beztroski okres tychże zalotów kończy się 
w momencie, gdy w orbitę ich planów wkradają się możliwe zagrożenia dla przy-
szłego przedsięwzięcia. Pozostają dwie drogi: kontynuacja planów ograniczonych 
świadomością ryzyka bądź rozwód kończący rysujący się projekt. 

Trudno jest w tej fazie mówić o przejawach SOP: zbyt wiele niewiadomych, 
zbyt abstrakcyjny byt planowanej organizacji. 

2. Niemowlęctwo może skończyć się tak jak w naturze: noworodek przeżywa 
bądź mamy do czynienia z zespołem nagłego zgonu niemowląt, o którym niewiele 
wiemy. Jeśli przeżywa, niemowlęca organizacja działa akcyjnie: założyciele pracu-
ją ponad miarę, administracja, kontrola czy procedury nie mają większego znacze-
nia, bo najważniejsze są wyniki. 

SOP w tej fazie to przede wszystkim akcje o charakterze bardziej charytatyw-
nym niż odpowiedzialnym społecznie: nieskoordynowane (brak nadanej wagi ad-
ministracji organizacji), czynione ad hoc akcje rozdawnicze bądź udział w lokal-
nych imprezach − loteriach, który pomaga zaistnieć marce firmy na rynku. 

3. Wzrost to szybki rozwój obarczony możliwymi błędami, spowodowanymi 
przekonaniem o nieomylności założycieli. Najczęściej cel nie jest najistotniejszy: 
najważniejsi są ludzie, wokół których organizowane są firmy, choć ludzie ci w peł-
ni zależni są od założycieli organizacji. Nieuważna organizacja przekształcić się 
może w rodzinę – pułapkę, która w miejsce rozwoju wstawia krąg wzajemnej ado-
racji uczestników. 

                                                      
6 Według J. Machaczki organizacje „mogą odżywać, odradzać się wielokrotnie, praktycznie bez 

ograniczeń” (wyd. cyt., s. 45), natomiast inny pogląd prezentuje M. Czerska, wedle której trudno jest 
odwrócić sekwencyjną kolejność faz cyklu życia organizacji (M. Czerska, Organizacja przedsię-
biorstw. Metodologia zmian organizacyjnych, Wyd. Uniwersytetu Gdańskiego, Gdańsk 1996, s. 9). 

7 Zaprezentowane fazy cyklu życia organizacji zostały opracowane na podstawie źródeł interneto-
wych: www.adizes.com oraz http://artykuly.com.pl/artykuly/15442_10-cykli-zycia-firmy.html (16.05.2011). 
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W tej fazie najpopularniejszym przejawem SOP może być inwestowanie w 

pracowników; organizowanie szkoleń, pokojów dla matki z dzieckiem, intensyw-
nych kursów dokształcających łatwo może przerodzić się w akcje o charakterze in-
tegracyjnym. Pomiędzy odpowiedzialnością społeczną zorientowaną na pracowni-
ków a umiejętnym zarządzaniem zasobami ludzkimi (które nie są przejawem SOP) 
jest cienka granica. 

4. Dojrzewanie. Najtrudniejszy etap, gdyż obarczony możliwością przekształ-
cenia organizacji w przedwcześnie zestarzały organizm bądź w niespełnionego 
przedsiębiorcę. Dzieje się tak dlatego, że założyciele nie ufają zatrudnianym dyrek-
torom operacyjnym: postawa weterani kontra dyrektorzy operacyjni powoduje 
komplikacje w bieżącej działalności organizacji: konflikty wewnętrzne. 

Ze względu na przesunięcie wizji przyszłości organizacji na drugi plan wzglę-
dem rozgrywek wewnętrznych, przejawy odpowiedzialności społecznej mogą być 
jedynie powierzchowne. Tarcia wewnętrzne mogą kreować pewne działania skie-
rowane przede wszystkim do wewnątrz organizacji. 

5. Czas prosperity związany jest z odnowioną wizją przyszłości organizacji 
oraz z równowagą pomiędzy kontrolą a sprawnością. Potrzeby klientów są zaspo-
kajane i rozwijane są nowe dziedziny aktywności. Centralizacja organizacji okazu-
je się zbędna, a nawet zaczyna przeszkadzać w dalszym rozwoju. 

Pełna gama przejawów SOP – od dbania o ekologię (oszczędność energii, re-
cykling etc.) po współpracę ze środowiskiem naukowym i wspieranie rozwoju kul-
tury, sportu i edukacji. Otoczenie bliższe organizacji traktowane jest zgodnie z 
najwyższymi standardami moralnymi, prowadzone są spotkania i szkolenia doty-
czące wzajemnych relacji. Dialog z otoczeniem dalszym staje się celowy i efek-
tywny. 

6. Siła organizacji w fazie dojrzałości pozostaje, jednak słabnie zaangażowanie 
uczestników organizacji. Aktywnie prowadzone w poprzednim etapie badania nie są 
już tak istotne, ograniczany jest marketing. Istotne stają się wyniki krótkoterminowe, 
w których realizację angażuje się kontrola służb finansowych organizacji. 

SOP w tej fazie to najczęściej działania zbliżone do wolontariatu pracownicze-
go: pokazowe malowanie sal szkolnych, nauka obsługi komputerów nieprzydat-
nych organizacji w szkole oddalonej od centrum, zabawa z chorymi dziećmi. Dzia-
łania te dają satysfakcję pracownikom, firma zbyt dużo nie traci (najczęściej do-
datkowe wolne od pracy dni). 

7. Arystokracja. Organizacja trwa, nie podejmując nowych działań. Zdobyty 
szacunek pozwala na funkcjonowanie, a osiągnięte zasoby na przejmowanie działa-
jących firm w miejsce przejmowania know-how. Nowe rozwiązania są zbędne: 
podtrzymywana jest dotychczasowa linia rozwoju. 

Przejawy SOP – jak w poprzedniej fazie, z naciskiem na szerokie informowa-
nie o podejmowanych działaniach odpowiedzialnych społecznie. 
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8. Faza wczesnej biurokracji nacechowana jest rekryminacją: organizacja za-
czyna działać nie tak, jak oczekiwano, zatem wszyscy są winni, a zarazem wszyscy 
są niewinni zaistniałej sytuacji. Najważniejsza jest redukcja kosztów, a nie mak-
symalizacja przychodów. Wzrasta temperatura sporów wewnątrz organizacji i wal-
ka o zdobyte pozycje. 

Jakiekolwiek działania skierowane na zewnątrz firmy przestają mieć znaczenie. 
Możliwe jest działanie utartych schematów SOP (np. recykling) siłą bezwładu. 

  9. Biurokracja pojawia się jedynie wówczas, gdy życie organizacji jest istot-
ne dla otoczenia dalszego, np.: uwarunkowania polityczne, największy pracodawca 
w okolicy, jedyny wytwórca określonych dóbr. Mnożą się procedury, dokumenta-
cja, tworzy się kodeksy postępowań. Klienci przestają mieć znaczenie, najważniej-
sze są kodyfikacje postępowania mającego wskazać, że odpowiedzialność za stan 
rzeczy ponosi procedura, a nie człowiek. 

Przejawy SOP są możliwe, o ile zostały skodyfikowane. Ich wymiar zależy od 
przyjętego rozwiązania spisanego i zatwierdzonego przez menedżerów organizacji. 

10. Śmierć. Ten etap może trwać lub nastąpić nagle.  
Brak przejawów SOP. 
„Kryzysy związane z przechodzeniem od fazy dojrzałości do schyłku są naj-

częściej związane z brakiem woli i umiejętności radykalnej zmiany firmy. Wiele 
firm woli zginąć, niż się zmienić, ponieważ zarówno menedżerom, jak i uczestni-
kom trudno zaakceptować, iż latami konstruowane rozwiązania strukturalne są już 
przestarzałe, że organizację trzeba wziąć delikatnie w ręce niczym drogocenną 
chińską wazę i... z całej siły rzucić nią o ścianę”8. Nie inaczej jest z przejawami 
SOP: są momenty, kiedy przebrzmiałe działanie wywołuje raczej niesmak niż za-
chwyt. Przykładem może być lansowana od 2003 r. kampania „Podziel się posił-
kiem” firmy Danone; o ile w czasie, gdy SOP stawiał mocne już, ale wciąż nie-
pewne kroki, w Polsce idea przekazywania części zysków ze sprzedaży produktów 
Danone na walkę z niedożywieniem dzieci w Polsce była akceptowalna, o tyle dziś 
śmiało możemy mówić, że firma ta działa charytatywnie kosztem swoich klientów. 
Podobnych przykładów można znaleźć więcej. Nie pozostając w natręctwie nega-
cji, należy wskazać przykład pozytywny, choć skierowany przede wszystkim do 
wewnątrz organizacji: po znanej powszechnie aferze związanej z nieprzestrzega-
niem praw pracowniczych sieć sklepów Biedronka odzyskuje zaufanie klientów. 
Możliwe to jest dzięki intensyfikacji działań skierowanych na dbanie o komfort 
pracowników, ze szczególnym uwzględnieniem badań profilaktycznych (co zostało 
docenione w publikacji Raport. Odpowiedzialny biznes w Polsce 2010). 

                                                      
8 K. Obłój, Cykl życia organizacji, [w:] K. Obłój, J. Palikot, Myśli o nowoczesnym biznesie, Sło-

wo/obraz terytoria, Gdańsk 2005, s. 56. 
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3. Rozwój – wzrost – odpowiedzialność 

Jeśli uznamy, że rozwój to proces przejścia od tego, co wirtualne, do tego, co aktu-
alne, że podłożem rozwoju jest zmienność i postęp oraz że postęp prowadzi do 
zróżnicowania i zwiększenia złożoności układu9, to refleksja nad stanem przeja-
wów SOP w Polsce nie musi zawierać jednoznacznego przekazu. W raportach pu-
blikowanych przez Forum Odpowiedzialnego Biznesu znajdziemy różne działania, 
niewiele jednak takich, które skierowane byłyby na transparentność, przestrzeganie 
prawa – także tego niespisanego, moralnego, niewiele o lojalności w stosunku do 
interesariuszy. SOP to nie tylko firmowe przedszkole, ale także podjazd dla niepeł-
nosprawnych, gwarancja uczciwych umów, bez warunków dopisanych czcionką 
najmniejszą z możliwych. „Przedsiębiorstwo w swoich decyzjach względem oto-
czenia (rynku) przystosowuje się do wymagań wynikających z moralnej infrastruk-
tury życia gospodarczego, jeśli wymaga tego jego długookresowy interes, np. spo-
łeczny wizerunek danego przedsiębiorstwa”10. J. Dietl pisze dalej o etycznej erozji 
społeczeństwa – spuściźnie poprzedniego ustroju politycznego i gospodarczego – 
wskazując ekonomikę niedoborów, rynek sprzedawcy i akceptację naruszania wła-
sności państwowej jako elementy destruktywne hierarchii wartości Polaków. Wy-
daje się zatem, że SOP w Polsce powinien się rozwijać szybciej niż w innych kra-
jach, a na pewno powinien być stymulowany bezpośrednio (poprzez wsparcie ad-
ministracji państwowej) lub pośrednio (reakcje konsumenckie). 

W sposób najprostszy rozwój od wzrostu w sensie ekonomicznym można roz-
różnić (za K. Obłojem11), posługując się pojęciem ekspansji: wzrost dokonuje się w 
aktualnie zajmowanym obszarze rynku poprzez zwiększenie produkcji i jej zbytu, 
rozwój zaś to nowe technologie, produkty i rynki. Z kolei według J. Machaczki: 
„organizacje kształtują swój byt w triadzie: zaistnienie (selekcja) – przeżycie, prze-
trwanie (kompensacja) – doskonalenie osiągniętego stanu (zmiana). Selekcja, 
kompensacja i zmiana tworzą trzy podstawowe filary egzystencji organizacji jako 
systemu działania w turbulentnym otoczeniu, czyli inaczej mówiąc – tryptyk roz-
woju organizacji”12. Dla prowadzonych tu rozważań istotne jest, czy wielkość fir-
my ma wpływ na SOP oraz czy SOP ma wpływ na fazy rozwoju organizacji. 

Wielkość firmy, rozumiana jako jej potencjał skumulowany w posiadanych za-
sobach i dostępie do rynku, wpływa na przejawy SOP poprzez jeden czynnik: moż-
liwości wykorzystania posiadanych zasobów w celach realizacji przyjętych strate-
gii SOP. Zdaniem autora różnica pomiędzy przejawami SOP małych i dużych or-
ganizacji jest jedynie ilościowa; znacznie istotniejsze jest, czy SOP staje się jedną z 
                                                      

  9 Por. Mały słownik terminów i pojęć filozoficznych, Instytut Wydawniczy PAX, Warszawa 1983.  
10 J. Dietl, Zewnętrzne uwarunkowania standardów etycznych w biznesie, [w:] J. Dietl, W. Ga-

sparski (red.), Etyka biznesu, Wyd. Naukowe PWN, Warszawa 1997. 
11 K. Obłój, wyd. cyt., s. 56. 
12 J. Machaczka, wyd. cyt., s. 23. 
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praktykowanych metod zarządzania, a to zależy od fazy rozwoju, w której organi-
zacja się znajduje. Jak zauważa B. Glinka, ponad sto lat rozwoju nauk o zarządza-
niu pokazuje między innymi, że odchodzi się stopniowo od „one best way w kie-
runku różnorodności i wielości rozwiązań”13. Podobnie pisze J. Machaczka: „raz 
zastosowane metody stają się po pewnym czasie bezużyteczne i trzeba je zastępo-
wać nowymi. Stąd właśnie, jak się wydaje, wynika zmienność i nietrwałość wielu 
koncepcji i teorii zarządzania organizacjami”14. 

SOP jako metoda zarządzania wydaje się znacznie bardziej uniwersalna niż po-
jawiające się i odchodzące w niebyt metody, takie jak Kaizen czy Total Quality 
Management. Zawiera w sobie uniwersalny zasób reguł funkcjonujących jako pra-
wo, choć prawo niespisane: moralność. 

Czy SOP ma znaczenie w fazie powstawania organizacji? Jeśli przyjąć pro-
ces powstawania organizacji opisany przez I. Adizesa w jego trzech pierwszych fa-
zach, to SOP ma tu raczej znaczenie marginalne i skierowane jest do środka, we-
wnątrz organizacji. „W 1992 roku wprowadziliśmy kilkanaście nowych produk-
tów, każdy w okresie dwudziestu-trzydziestu dni. Obecnie odpowiednie procedury, 
wynikające ze skali działania firmy, trwają kilka miesięcy. […] Strategią każdej 
małej firmy w walce z dużym konkurentem musi być więc przewaga we wprowa-
dzaniu innowacji, sprawniejsza obsługa i krótszy czas realizacji niekonwencjonal-
nych zamówień”15. Zdaniem polskiego przedsiębiorcy skala działania firmy ma 
wpływ na możliwość realizacji zamówień niekonwencjonalnych, a w wielu przy-
padkach działania niekonwencjonalne chętniej podejmowane są przez pracowni-
ków emocjonalnie czy entuzjastycznie związanych z firmą; może to świadczyć o 
trafności stosowania SOP ukierunkowanego do środka organizacji w fazie po-
wstawania organizacji. 

Czy SOP może pomóc organizacji w osiągnięciu stabilizacji? Faza stabiliza-
cji to poszerzający się krąg odbiorców, zainteresowanie inwestorów, tworzenie sil-
nych i pozytywnych relacji z interesariuszami. Trudno jest wskazać organizację 
będącą w fazie stabilizacji, bezpośrednio przed fazą dojrzałości. Przykładem na 
wykorzystanie pewnych elementów SOP może być Alior Bank: organizacja ta, 
chcąc zbudować wizerunek przyjaznego klientom banku, oferuje dodatkowo, bez 
opłat, możliwość korzystania z pakietu „pomocni fachowcy”. Pokazuje w ten spo-
sób, że stara się być blisko swoich klientów w codziennych, banalnych problemach 
i że każdy, niezależnie od zamożności, na fachowców zasługuje. 

Czy SOP jest w stanie przyczynić się do ustabilizowania fazy dojrzałości 
organizacji? Najczęściej elementy SOP są wykorzystywane przez organizacje bę-
dące w fazie dojrzałości, i to w tych momentach, kiedy nastąpiło pogorszenie się 
                                                      

13 B. Glinka, Ewolucja podejścia do zarządzania organizacjami, [w:] J. Bogdanienko (red.), Organi-
zacja i zarządzanie w zarysie, Wyd. Naukowe Wydziału Zarządzania UW, Warszawa 2010, s. 110. 

14 J. Machaczka, wyd. cyt., s. 22. 
15 J. Palikot, Mały, groźny rywal, [w:] K. Obłój, J. Palikot, wyd. cyt., s. 52. 
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wizerunku. Trudno jest oddzielić działania dojrzałych organizacji, będące świado-
mą realizacją zasad SOP, od prób poszerzenia asortymentu oferowanych produk-
tów. A. Zorska opisuje SOP w praktyce na przykładzie firmy Hewlett-Packard, 
wskazując wprost, że część działań przyniosła firmie cenne doświadczenia, takie 
jak „odkrycie nowych potrzeb klientów, sprawdzenie w praktyce wielofunkcyjnego 
zespołu, opracowanie systemowego podejścia do konkretnego problemu, stworze-
nie nowego rodzaju platformy informacyjnej i ekosystemu partnerstwa publiczno-
-prywatnego”16. Autorka stawia także fundamentalne pytanie: kto decyduje o ro-
zumieniu pojęcia „społeczna odpowiedzialność przedsiębiorstw” − społeczeństwo 
czy przedsiębiorstwo? 

Ponieważ działania związane z realizacją zasad SOP w żaden sposób nie są 
obwarowane prawem stanowionym, możliwość ich realizacji jest dobrowolna. 
Najpełniejszy potencjał do zarządzania poprzez zasady SOP mają niewątpliwie 
przedsiębiorstwa w fazie dojrzałości. To, czy będą realizować programy odpowie-
dzialne społecznie, zależy w dużej mierze od odbioru, z jakim spotykają się rozpo-
częte już projekty. 

4. Zakończenie 

„Jeśli ma miejsce przetarg, warto poznać oferty konkurentów. Jak je uzyskać? 
Trzeba przekupić osobę, która ma wgląd do ofert. […] firma dochodzi do wniosku, 
że może zarobić na operacjach finansowych i zaczyna opóźniać spłacanie zobo-
wiązań wobec dostawców. Albo zaczyna unikać płacenia podatków”17. Odważne 
tezy K. Obłoja pokazują, jak głęboko może być ukryta w organizacji świadomość 
podstawy SOP: uczciwości. Realizacja podstawowych zasad funkcjonowania orga-
nizacji może być przykryta płaszczykiem pozornych bądź PR-owych działań, nie-
mających poza szumem informacyjnym zbyt wiele wspólnego z SOP. 

Pozostaje mieć nadzieję, że organizacje uświadomią sobie fakt, że to właśnie 
działania odpowiedzialne społecznie mogą być tymi, które uchronią je od fazy 
schyłku – śmierci. 

Literatura 

Bogdanienko J. (red.), Organizacja i zarządzanie w zarysie, Wyd. Naukowe Wydziału Zarządzania 
UW, Warszawa 2010. 

Czerska M., Organizacja przedsiębiorstw. Metodologia zmian organizacyjnych, Wyd. Uniwersytetu 
Gdańskiego, Gdańsk 1996. 

                                                      
16 A. Zorska, Korporacje transnarodowe. Przemiany, oddziaływania, wyzwania, Polskie Wy-

dawnictwo Ekonomiczne, Warszawa 2007, s. 332. 
17 K. Obłój, wyd. cyt., s. 56. 



Zależność przejawów odpowiedzialności społecznej przedsiębiorstwa od fazy cyklu życia organizacji 83 
 
Dietl J., Gasparski W. (red.), Etyka biznesu, Wyd. Naukowe PWN, Warszawa 1997. 
Griffin Ricky W., Podstawy zarządzania organizacjami, Wyd. Naukowe PWN, Warszawa 2001. 
Jagoda H., Lichtarski J. (red.), Nowe kierunki w zarządzaniu przedsiębiorstwem – celowość, skutecz-

ność, efektywność, Wyd. Akademii Ekonomicznej im. Oskara Langego we Wrocławiu, Wrocław 
2006. 

Machaczka J., Zarządzanie rozwojem organizacji. Czynniki, modele, strategia, diagnoza, Wyd. Na-
ukowe PWN, Warszawa-Kraków 1998.  

Mały słownik terminów i pojęć filozoficznych, Instytut Wydawniczy PAX, Warszawa 1983. 
Obłój K., Palikot J. (red.), Myśli o nowoczesnym biznesie, Słowo/obraz terytoria, Gdańsk 2005. 
Raport. Odpowiedzialny biznes w Polsce 2010, Forum Odpowiedzialnego Biznesu, Warszawa 2011. 
Zorska A., Korporacje transnarodowe. Przemiany, oddziaływania, wyzwania, Polskie Wydawnictwo 

Ekonomiczne, Warszawa 2007. 
 
Źródła internetowe 
www.adizes.com. 
http://artykuly.com.pl/artykuly/15442_10-cykli-zycia-firmy.html. 

CORRELATION BETWEEN THE ASPECTS 
OF CORPORATE SOCIAL RESPONSIBILITY 
AND ORGANIZATIONAL LIFE CYCLE 

Summary: Aspects of Corporate Social Responsibility are different: they concern human 
rights as well as environment protection. There is literature on case-studies describing links 
between Corporate Social Responsibility aspects and its stage of organizational life cycle. 
The author argues that the size of an organization determines the purpose of application of 
Corporate Social Responsibility. The aim of the article is to answer the questions: 
1. Is CSR important during the creation of organizations? 
2. Is CSR useful to achieve the stabilization of organizations? 
3. Is CSR able to stabilize the maturity (formalization) phase of the organizational life cycle? 
The conclusion is that CSR is useful especially in the second phase of organizational life cy-
cle – the phase of growth. 

Keywords: Corporate Social Responsibility, organizational life cycle, organizational devel-
opment, innovation. 

 




